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Al 31 marzo 2021 risultano iscritte al Registro Imprese nazionale 6.075.510 imprese. 

Nell’ultimo trimestre, il primo del 2021, a livello nazionale, si sono iscritte al R.I. 103.597 imprese e 

se ne sono cancellate in totale 106.598 (di cui 98.491 cancellazioni non d’ufficio). 

Se calcoliamo il saldo confrontando iscrizioni e cancellazioni totali, il saldo è negativo (-3001 

imprese). Se invece il saldo lo calcoliamo tra iscrizioni e cancellazioni non d’ufficio (come in genere 

si fa per le analisi economiche) il saldo diventa positivo (+5.106). 

Questa l’analisi di Unioncamere sui dati nazionali del primo trimestre. 
Resta sui pedali anche nel primo trimestre dell’anno il tessuto imprenditoriale italiano. I dati a fine marzo 2021, a un 
anno dall’inizio della pandemia, portano a 63mila la stima sulla mancata nascita di imprese da marzo 2020. Le 
incertezze dello scenario economico, tra attese sull’evoluzione della pandemia e prospettive di rilancio legate al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), influiscono anche sulle cancellazioni, in rallentamento. 
Le iscrizioni tra gennaio e marzo sono state pari a 103.597. Nonostante un timido segnale di rimbalzo, che fa i conti 
con un primo trimestre 2020 fortemente condizionato dall’avvio della stagione pandemica (con il fermo di ogni attività 
per l’intero mese di marzo), il bilancio delle iscrizioni che si riscontra confrontando i tredici mesi da inizio marzo 2020 a  
fine marzo 2021 con il corrispondente periodo collocato al di fuori della pandemia (a cavallo tra il 2018 e il 2019) fa 
segnare un volume di iscrizioni di nuove imprese stimabile in circa 63mila unità in meno. 
I dati confermano la forte relazione tra clima di fiducia e natalità delle imprese e rendono evidente il significativo 
scoraggiamento nell’avviare nuove attività che ha caratterizzato molta parte di questo periodo. 
Le cessazioni effettive rilevate nel primo trimestre dell’anno dal Registro delle Imprese sono state pari a 98.491 unità, 
un dato che, anche sommato alle cancellazioni decise d’ufficio dalle Camere di commercio  a seguito di una prolungata 
inattività delle imprese, porterebbe tecnicamente il totale delle chiusure complessive a 106.598, confermando la 
sostanziale stagnazione del saldo tra iscrizioni e cessazioni. 
 

Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi di crescita nel I trimestre di ogni anno 
 

ANNO Iscrizioni Cessazioni non 
d’ufficio 

Saldi Tasso di 
Iscrizione 

Tasso di 
Cessazione 

Tasso di  
Crescita  

2010 123.094 139.275 -16.181 2,02% 2,29% -0,27% 

2011 125.271 134.909 -9.638 2,05% 2,21% -0,16% 

2012 120.278 146.368 -26.090 1,97% 2,40% -0,43% 

2013 118.618 149.969 -31.351 1,95% 2,46% -0,51% 

2014 115.374 139.864 -24.490 1,90% 2,31% -0,40% 

2015 114.502 133.187 -18.685 1,90% 2,19% -0,31% 

2016 114.660 127.341 -12.681 1,89% 2,10% -0,21% 

2017 115.930 131.835 -15.905 1,91% 2,17% -0,26% 

2018 113.227 128.628 -15.401 1,86% 2,11% -0,25% 

2019 114.410 136.069 -21.659 1,87% 2,23%  -0,36% 

2020 96.629 126.912 -30.283 1,60% 2,10% -0,50% 

2021 103.597 98.491 5.106 1,70% 1,62% 0,08% 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese  

 

N.B. Tutti i dati della serie sono calcolati al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo. Il tasso di crescita è dato dal rapporto tra il saldo 

fra iscrizioni e cessazioni rilevato a fine trimestre e lo stock delle imprese registrate all’inizio del trimestre. 
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In Puglia le imprese iscritte al 31 marzo 2021 sono in totale 383.592. 

Lo stock di imprese in Puglia è cresciuto (+1.077 imprese) secondo una linea di tendenza peraltro 

costante negli ultimi anni.  

 

Nella provincia di Foggia, alla stessa data, risultano iscritte 72.652 imprese. 

La provincia di Foggia, in analogia con il dato regionale, riporta un saldo positivo di 191 imprese 

nell’ultimo trimestre. 

 

SEDI D'IMPRESA - REGIONE PUGLIA – (saldo tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio al 31 marzo 2021) 

Provincia Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni non d'ufficio Saldo 

BARI                 147.510 125.644 2.743 2.524 219 

BRINDISI             37.707 32.080 663 549 114 

FOGGIA               72.652 64.311 1.321 1.130 191 

LECCE                75.212 64.936 1.618 1.198 420 

TARANTO              50.511 42.531 889 756 133 

Totale 383.592 329.502 7.234 6.157 1.077 

                   Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

SEDI D'IMPRESA - REGIONE PUGLIA - (saldo tra iscrizioni e cessazioni totali al 31 marzo 2021) 

Provincia Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni totali Saldo 

BARI                 147.510 125.644 2.743 2.524 219 

BRINDISI             37.707 32.080 663 570 93 

FOGGIA               72.652 64.311 1.321 1.130 191 

LECCE                75.212 64.936 1.618 1.198 420 

TARANTO              50.511 42.531 889 756 133 

Totale 383.592 329.502 7.234 6.157 1.056 

                   Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

I dati mostrano quindi in Puglia un saldo tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio pari a 1.077 

imprese. Di poco variano i saldi anche nel confronto con le cessazioni totali (solo Brindisi ha 

effettuato cancellazioni d’ufficio nel primo trimestre 2021). 

La migliore performance è quella della provincia di Lecce (+420), seguita da Bari (+219) e Foggia 

(+191). Taranto ha chiuso il trimestre con un +133. Chiude Brindisi con +114. 
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Il tessuto economico della Capitanata è costituito, alla data del 31 marzo 2021, da 72.652 imprese, 

di cui 64.311 attive. 

La suddivisione per “natura giuridica” evidenzia una netta rilevanza di imprese individuali, che 

sono, tra le imprese attive, il 72,44% del totale. 

Nella tabella che segue, la loro distribuzione per natura giuridica, in valori assoluti e valori 

percentuali. 

 

IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE PROVINCIA DI FOGGIA 1° TRIM 2021 SUDDIVISE PER NATURA GIURIDICA - VALORI ASSOLUTI E PERCENTUALI 

Classe di Natura Giuridica Registrate Attive % Registrate % Attive 

Società di capitali 15.214 10.731 20,94% 16,69% 

Società di persone 5.485 4.286 7,55% 6,66% 

Imprese individuali 47.718 46.585 65,68% 72,44% 

Altre forme 4.235 2.709 5,83% 4,21% 

Totale 72.652 64.311 100,00% 100,00% 

                   Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

Le imprese attive al 31 marzo 2021 sono così suddivise: 

 10.731 società di capitali; 

 4.286 società di persone; 

 46.585 imprese individuali; 

 2.709 altre forme (cooperative, consorzi, ecc.). 

Si tratta di un tessuto economico fondamentalmente agricolo, atteso che delle 64.311 imprese 

attive, ben 24.522 appartengono al comparto agricolo (38,2%). Dell’area di competenza della 

CCIAA di Foggia fanno parte anche tre comuni della BAT (Margherita di Savoia, Trinitapoli e San 

Ferdinando di Puglia). 
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Nelle due tabelle che seguono, osservando il profilo giuridico/organizzativo delle imprese locali 

attive, si conferma il progressivo aumento nell’ultimo triennio delle società di capitali sul totale 

delle imprese. 

 

IMPRESE ATTIVE PROVINCIA DI FOGGIA 1° TRIM 2021 SUDDIVISE PER NATURA GIURIDICA - VALORI ASSOLUTI 

 31/12/2019 31/12/2020 31/3/2021 

Società di capitali 9.832 10.513 10.731 

Società di persone 4.358 4.290 4.286 

Imprese individuali 47.011 46.651 46.585 

Altre forme 2.706 2.707 2.709 

Totale 63.907 64.161 64.311 

                   Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

IMPRESE ATTIVE PROVINCIA DI FOGGIA 1° TRIM 2021 SUDDIVISE PER NATURA GIURIDICA – VALORI PERCENTUALI 

  31/12/2019 31/12/2020 31/3/2021 

Società di capitali 15,38% 16,39% 16,69% 

Società di persone 6,82% 6,69% 6,66% 

Imprese individuali 73,56% 72,71% 72,44% 

Altre forme 4,23% 4,22% 4,21% 

Totale 100,00% 100,00% 100,00% 

                   Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

Questo fenomeno, interpretato come sintomo di “irrobustimento” strutturale, è un atteggiamento 

imprenditoriale in lenta ma costante espansione, dettato dalla necessità di un migliore assetto 

organizzativo e patrimoniale: in altre parole, le crescenti incertezze e la volatilità del mercato, le 

nuove e stringenti condizioni creditizie e finanziarie e, da ultimo, le problematiche imposte dal 

Covid, sollecitano costantemente le aziende ad adottare modelli societari più evoluti e articolati, 

tesi quindi a limitare i rischi di impresa al patrimonio aziendale e a meglio affrontare i mercati. 
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La tabella sulla nati mortalità per settore, nella provincia di Foggia, evidenzia nel suo complesso 

un saldo positivo di 191 imprese.  

Le imprese “non classificate” del settore X (che si presumono tutte nel gruppo delle inattive) sono 

pari a +316. Al 31 marzo 2021 i settori appaiono tutti più o meno in sofferenza, con alcune punte 

preoccupanti come evidenzia il saldo negativo tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio del 

commercio (-70) e delle attività dei servizi di alloggio e di ristorazione (-38). 

 

PROVINCIA DI FOGGIA - NATI MORTALITA' IMPRESE PER SETTORE AL 31 MARZO 2021 

Settore Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni non 
d'ufficio 

Saldo 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 24.743 24.522 426 431 -5  

B Estrazione di minerali da cave e miniere 58 50 0 1 -1  

C Attività manifatturiere 3.781 3.308 34 50 -16  

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 211 198 0 2 -2  

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 148 134 0 2 -2  

F Costruzioni 7.217 6.408 111 103 8  

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 17.141 15.974 203 273 -70  

H Trasporto e magazzinaggio  1.829 1.641 12 20 -8  

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  4.359 4.046 26 64 -38  

J Servizi di informazione e comunicazione 713 668 25 14 11  

K Attività finanziarie e assicurative 799 767 16 17 -1  

L Attività immobiliari 828 761 6 11 -5  

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.295 1.196 33 18 15  

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 1.488 1.352 30 22 8  

P Istruzione 308 283 3 3 0  

Q Sanità e assistenza sociale   427 386 6 5 1  

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 670 627 6 8 -2  

S Altre attività di servizi 1.993 1.955 19 37 -18  

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 1 0 0 0  

X Imprese non classificate 4.643 34 365 49 316  

Totale 72.652 64.311 1.321 1.130 191  

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 
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Di seguito analizziamo più nel dettaglio il dato del settore artigianale. 

 

Le imprese artigiane 
 
Continua il trend negativo delle imprese artigiane di Capitanata. Rispetto allo stock di fine anno, 

nel primo trimestre del 2021 si è registrato un saldo negativo (-46 imprese). La crisi ha toccato 

quasi tutti i settori produttivi, interessando in modo incisivo il comparto delle attività 

manifatturiere (-13) ed il commercio all’ingrosso (-19) ed in modo meno marcato i rimanenti 

settori. In controtendenza, hanno fatto registrare un buon saldo positivo (+18) il settore delle 

costruzioni. 

 

PROVINCIA DI FOGGIA - NATI MORTALITA' IMPRESE ARTIGIANE  PER SETTORE AL 31 MARZO 2021 

  
Settore Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio 
Saldo 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 90 89 3 4 -1 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 0 0 0 

C Attività manifatturiere 1.918 1.894 30 43 -13 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 10 10 0 1 -1 

F Costruzioni 2.880 2.849 80 62 18 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 983 976 6 25 -19 

H Trasporto e magazzinaggio  473 467 7 6 1 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  395 395 6 8 -2 

J Servizi di informazione e comunicazione 34 34 1 0 1 

K Attività finanziarie e assicurative 2 2 0 0 0 

L Attività immobiliari 0 0 0 3 -3 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 181 180 2 10 -8 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 251 251 4 6 -2 

P Istruzione 20 20 0 0 0 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 18 18 0 0 0 

S Altre attività di servizi 1.644 1.643 18 35 -17 

X Imprese non classificate 4 2 0 0 0 

Totale 8.905 8.832 157 203 -46 

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 
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A conclusione del focus sulla nati mortalità delle imprese di Capitanata al 31 marzo 2021 si 

propone qui di seguito l’analisi del dato delle imprese femminili, di quelle giovanili e delle 

straniere. Infine la tabella della distribuzione delle imprese registrate ed attive nei singoli comuni 

della provincia di Foggia. 

 

Imprese femminili 

Le imprese femminili registrate in provincia di Foggia al 31 marzo 2021 ammontano a 18.754, 

contro le 18.696 registrate a fine 2020. Si è quindi registrato un saldo positivo di 58 imprese.  

Esse rappresentano il 25,8% delle imprese totali. Poco meno ampio il saldo tra le imprese attive: a 

fine 2020 erano 17.162 mentre a fine marzo 2021 risultano 17.214 (+52), il 26,7% del totale delle 

imprese attive. Di seguito, la suddivisione delle stesse per settore, che evidenzia la forte presenza 

nel settore agricolo, nel commercio e nella ristorazione. Si considerano “femminili” le imprese la 

cui partecipazione del controllo e della proprietà è detenuta in prevalenza da donne. 

 

PROVINCIA DI FOGGIA - IMPRESE FEMMINILI REGISTRATE E ATTIVE AL 31 MARZO 2021 SUDDIVISE PER SETTORE 

Settore Registrate Attive 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 8.543 8.513 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 2 2 

C Attività manifatturiere 577 519 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 29 29 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 22 18 

F Costruzioni 622 559 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 3.943 3.705 

H Trasporto e magazzinaggio  239 220 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  1.289 1.209 

J Servizi di informazione e comunicazione 137 130 

K Attività finanziarie e assicurative 189 185 

L Attività immobiliari 160 152 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 235 223 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 389 364 

P Istruzione 122 114 

Q Sanità e assistenza sociale   145 132 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 185 174 

S Altre attività di servizi 973 956 

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 1 

X Imprese non classificate 952 9 

Totale 18.754 17.214 

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 
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Imprese giovanili 

Per “imprese giovanili” si intende l’insieme delle aziende condotte da giovani fino a 35 anni di età, 

individualmente o a partecipazione societaria superiore al 50%.  

Le imprese giovanili totali al 31 marzo 2021 risultano 7.137 (a dicembre 2020 erano 7.700): in soli 

tre mesi sono andate perdute 563 imprese. Il saldo tra e attive risulta pari a -503 imprese. Tale 

riduzione è tuttavia in funzione anche del loro “invecchiamento”, cioè del fatto che, da un anno 

all’altro, una parte di esse transita dalla categoria giovanile a quella ordinaria.  

Dalla tabella che segue, che illustra la suddivisione delle imprese giovanili nei vari settori 

economici è possibile notare la loro maggiore diffusione nei settori del commercio e 

dell’agricoltura. 

 

PROVINCIA DI FOGGIA - IMPRESE GIOVANILI REGISTRATE E ATTIVE AL 31 MARZO 2021 

Settore Impresa giovanile Registrate Attive 

A Agricoltura, silvicoltura pesca Si 1.715 1.710 

C Attività manifatturiere Si 271 259 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... Si 6 6 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... Si 12 12 

F Costruzioni Si 562 546 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... Si 2.080 2.022 

H Trasporto e magazzinaggio  Si 140 135 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  Si 646 619 

J Servizi di informazione e comunicazione Si 90 88 

K Attività finanziarie e assicurative Si 93 93 

L Attività immobiliari Si 49 47 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche Si 136 131 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... Si 184 180 

P Istruzione Si 24 23 

Q Sanità e assistenza sociale   Si 30 30 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... Si 79 75 

S Altre attività di servizi Si 346 344 

X Imprese non classificate Si 674 6 

Totale 7.137 6.326 

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 
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Imprese straniere 

Si considerano appartenenti a questa categoria di imprese quelle attività produttive la cui titolarità 

è attribuibile a persone non nate in Italia, che detengono almeno il 50% delle quote di proprietà 

e/o delle cariche amministrative, secondo la tipologia d’impresa. Costituiscono un segmento ormai 

stabile dell’economia locale e ne rappresentano circa il 4%.  

Nel primo trimestre 2021 le imprese straniere di Capitanata sono aumentate rispetto allo stock del 

31 dicembre 2020 di 26 unità tra le registrate e di 22 unità tra le attive. 

Delle 2.778 imprese straniere attive, 1.886 sono di origine extra-comunitaria, il 67,9% del totale. 

 
PROVINCIA DI FOGGIA - IMPRESE STRANIERE REGISTRATE E ATTIVE AL 31 MARZO 2021 

Settore Registrate Attive 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 345 341 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 1 

C Attività manifatturiere 111 98 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 1 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 7 6 

F Costruzioni 220 200 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.685 1.658 

H Trasporto e magazzinaggio  77 70 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  179 167 

J Servizi di informazione e comunicazione 20 19 

K Attività finanziarie e assicurative 6 6 

L Attività immobiliari 4 4 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 31 30 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 58 54 

P Istruzione 10 10 

Q Sanità e assistenza sociale   5 4 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 16 16 

S Altre attività di servizi 93 92 

X Imprese non classificate 194 1 

Totale 3.063 2.778 

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 
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Distribuzione delle imprese nei comuni della provincia di Foggia 

La suddivisione delle 72.652 imprese registrate e delle 64.311 imprese attive nei vari comuni della 

provincia di Foggia, compresi io comuni di Margherita di Savoia, San Ferdinando di Puglia e 

Trinitapoli che, sebbene ormai rientranti nelle BAT, rientrano nel registro imprese della provincia 

di Foggia. 

PROVINCIA DI FOGGIA - IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE DISTRIBUITE PER COMUNE AL 31 MARZO 2021 

Comune Registrate Attive 

FG001 ACCADIA 302 285 

FG002 ALBERONA 194 189 

FG003 ANZANO DI PUGLIA 91 85 

FG004 APRICENA 1.621 1.419 

FG005 ASCOLI SATRIANO 1.006 956 

FG006 BICCARI 406 383 

FG007 BOVINO 442 415 

FG008 CAGNANO VARANO 699 649 

FG009 CANDELA 455 423 

FG010 CARAPELLE 796 617 

FG011 CARLANTINO 124 121 

FG012 CARPINO 592 568 

FG013 CASALNUOVO MONTEROTARO 317 296 

FG014 CASALVECCHIO DI PUGLIA 337 320 

FG015 CASTELLUCCIO DEI SAURI 316 296 

FG016 CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 166 163 

FG017 CASTELNUOVO DELLA DAUNIA 256 242 

FG018 CELENZA VALFORTORE 188 180 

FG019 CELLE DI SAN VITO 24 23 

FG020 CERIGNOLA 7.176 6.408 

FG021 CHIEUTI 268 245 

FG022 DELICETO 518 494 

FG023 FAETO 89 84 

FG024 FOGGIA 14.579 12.389 

FG025 ISCHITELLA 577 533 

FG026 ISOLE TREMITI 107 86 

FG027 LESINA 850 683 

FG028 LUCERA 3.815 3.363 

FG029 MANFREDONIA 4.532 3.835 

FG030 MARGHERITA DI SAVOIA 928 797 

FG031 MATTINATA 707 637 

FG032 MONTELEONE DI PUGLIA 143 135 

FG033 MONTE SANT'ANGELO 861 751 

FG034 MOTTA MONTECORVINO 111 105 

FG035 ORSARA DI PUGLIA 369 352 

FG036 ORTA NOVA 1.938 1.765 

FG037 PANNI 115 115 

FG038 PESCHICI 590 522 

FG039 PIETRAMONTECORVINO 443 370 
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FG040 POGGIO IMPERIALE 361 320 

FG041 RIGNANO GARGANICO 281 263 

FG042 ROCCHETTA SANT'ANTONIO 274 263 

FG043 RODI GARGANICO 418 365 

FG044 ROSETO VALFORTORE 149 140 

FG045 SAN FERDINANDO DI PUGLIA 1.818 1.632 

FG046 SAN GIOVANNI ROTONDO 2.397 2.134 

FG047 SAN MARCO IN LAMIS 899 847 

FG048 SAN MARCO LA CATOLA 102 96 

FG049 SAN NICANDRO GARGANICO 1.264 1.121 

FG050 SAN PAOLO DI CIVITATE 756 694 

FG051 SAN SEVERO 5.780 5.005 

FG052 SANT'AGATA DI PUGLIA 428 417 

FG053 SERRACAPRIOLA 517 489 

FG054 STORNARA 660 578 

FG055 STORNARELLA 658 611 

FG056 TORREMAGGIORE 2.843 2.617 

FG057 TRINITAPOLI 1.478 1.347 

FG058 TROIA 972 895 

FG059 VICO DEL GARGANO 816 733 

FG060 VIESTE 1.657 1.468 

FG061 VOLTURARA APPULA 75 70 

FG062 VOLTURINO 339 313 

FG063 ORDONA 312 280 

FG064 ZAPPONETA 350 314 

 Totale 72.652 64.311 

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 

Nella tabella che segue sono stati evidenziati i saldi tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio nel 

corso del primo trimestre 2021. I comuni più vivaci di Capitanata sono risultati essere Vieste (+34), 

Cerignola (+33), Torremaggiore (+25) e San Severo (+19).  

Il capoluogo Foggia ha fatto risultare un saldo di +15. Negativo il dato di Lucera (-10). 

Saldi positivi anche per San Ferdinando di puglia e San Giovanni Rotondo, entrambi con +13. 

Positivo anche il saldo di Apricena (+12) e Manfredonia (+9) 

 

PROVINCIA DI FOGGIA - IMPRESE REGISTRATE E ATTIVE DISTRIBUITE PER COMUNE AL 31 MARZO 2021  
(saldo tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio al 31 marzo 2021) 

Comune Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni non 
d'ufficio 

Saldo 

FG001 ACCADIA 302 285 7 4 3  

FG002 ALBERONA 194 189 4 0 4  

FG003 ANZANO DI PUGLIA 91 85 0 2 -2  

FG004 APRICENA 1.621 1.419 39 27 12  

FG005 ASCOLI SATRIANO 1.006 956 16 20 -4  

FG006 BICCARI 406 383 12 15 -3  

FG007 BOVINO 442 415 9 7 2  
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FG008 CAGNANO VARANO 699 649 13 10 3  

FG009 CANDELA 455 423 13 6 7  

FG010 CARAPELLE 796 617 17 12 5  

FG011 CARLANTINO 124 121 3 1 2  

FG012 CARPINO 592 568 12 9 3  

FG013 CASALNUOVO MONTEROTARO 317 296 4 8 -4  

FG014 CASALVECCHIO DI PUGLIA 337 320 3 7 -4  

FG015 CASTELLUCCIO DEI SAURI 316 296 2 7 -5  

FG016 CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 166 163 4 4 0  

FG017 CASTELNUOVO DELLA DAUNIA 256 242 4 5 -1  

FG018 CELENZA VALFORTORE 188 180 8 8 0  

FG019 CELLE DI SAN VITO 24 23 0 0 0  

FG020 CERIGNOLA 7.176 6.408 143 110 33  

FG021 CHIEUTI 268 245 5 4 1  

FG022 DELICETO 518 494 7 11 -4  

FG023 FAETO 89 84 1 0 1  

FG024 FOGGIA 14.579 12.389 230 215 15  

FG025 ISCHITELLA 577 533 12 11 1  

FG026 ISOLE TREMITI 107 86 2 1 1  

FG027 LESINA 850 683 15 15 0  

FG028 LUCERA 3.815 3.363 58 68 -10  

FG029 MANFREDONIA 4.532 3.835 77 68 9  

FG030 MARGHERITA DI SAVOIA 928 797 20 18 2  

FG031 MATTINATA 707 637 14 10 4  

FG032 MONTELEONE DI PUGLIA 143 135 2 1 1  

FG033 MONTE SANT'ANGELO 861 751 22 15 7  

FG034 MOTTA MONTECORVINO 111 105 0 5 -5  

FG035 ORSARA DI PUGLIA 369 352 6 3 3  

FG036 ORTA NOVA 1.938 1.765 39 36 3  

FG037 PANNI 115 115 2 3 -1  

FG038 PESCHICI 590 522 14 5 9  

FG039 PIETRAMONTECORVINO 443 370 6 7 -1  

FG040 POGGIO IMPERIALE 361 320 3 7 -4  

FG041 RIGNANO GARGANICO 281 263 12 6 6  

FG042 ROCCHETTA SANT'ANTONIO 274 263 3 8 -5  

FG043 RODI GARGANICO 418 365 6 7 -1  

FG044 ROSETO VALFORTORE 149 140 2 3 -1  

FG045 SAN FERDINANDO DI PUGLIA 1.818 1.632 38 25 13  

FG046 SAN GIOVANNI ROTONDO 2.397 2.134 46 33 13  

FG047 SAN MARCO IN LAMIS 899 847 7 15 
 

-8  

FG048 SAN MARCO LA CATOLA 102 96 2 5 -3  

FG049 SAN NICANDRO GARGANICO 1.264 1.121 20 24 -4  

FG050 SAN PAOLO DI CIVITATE 756 694 13 12 1  

FG051 SAN SEVERO 5.780 5.005 95 76 19  

FG052 SANT'AGATA DI PUGLIA 428 417 7 6 1  

FG053 SERRACAPRIOLA 517 489 6 4 2  

FG054 STORNARA 660 578 10 8 2  

FG055 STORNARELLA 658 611 8 9 -1  

FG056 TORREMAGGIORE 2.843 2.617 61 36 25  

FG057 TRINITAPOLI 1.478 1.347 32 30 2  

FG058 TROIA 972 895 18 18 0  
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FG059 VICO DEL GARGANO 816 733 19 12 7  

FG060 VIESTE 1.657 1.468 44 10 34  

FG061 VOLTURARA APPULA 75 70 3 3 0  

FG062 VOLTURINO 339 313 10 6 4  

FG063 ORDONA 312 280 6 6 0  

FG064 ZAPPONETA 350 314 5 3 2  

Totale 72.652 64.311 1.321 1.130 191  

                    Fonte: elaborazione su dati Infocamere 

 


